
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero del Provvedimento 245

Data del Provvedimento 14-04-2023

Oggetto NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO

Struttura Proponente AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura MASOTTI ENRICO

Responsabile del
procedimento

TAGLIAFERRI PAOLO

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 61 del 7 aprile 2023 Azienda
Ospedaliero Universitaria Careggi. Nomina del Direttore Generale, con il quale la dott.ssa.
Daniela Matarrese è stata nominata Direttore Generale di questa Azienda;

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 Riordino
della disciplina in materia sanitaria,  a norma dell'articolo 1 della  legge 23 ottobre
1992, n. 421, il Direttore Generale nomina il Direttore Sanitario;

- ai sensi dell’art. 3 bis comma 8 del D.Lgs 502/92 il rapporto di lavoro del Direttore
Sanitario è esclusivo e regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a
tre e non superiore a cinque anni, rinnovabile, stipulato in osservanza delle norme del
titolo III del Libro V del Codice Civile;

- ai sensi dell’art. 3 bis comma 11 del D.Lgs 502/92 la nomina a  Direttore Sanitario
determina per i lavoratori dipendenti il collocamento in  aspettativa senza assegni e il
diritto al mantenimento del  posto;  

- ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 502/92, il Direttore Sanitario è un medico che,
all'atto del conferimento dell'incarico, non   abbia    compiuto    il sessantacinquesimo
anno di età e che abbia svolto per almeno  cinque anni qualificata attività di direzione
tecnico-sanitaria in  enti  o strutture  sanitarie,  pubbliche  o  private,  di  media   o
grande dimensione; 

Ricordato che, ai sensi  dell’art. 40 della LR. 40/2005:

- il Direttore Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal Direttore
Sanitario,  che esprime parere obbligatorio  sugli  atti  relativi  alle  materie di  propria
competenza; 

- il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è esclusivo, non è compatibile con cariche
pubbliche elettive o di nomina ed è regolato da contratto di diritto privato rinnovabile;
tale contratto, redatto sulla base di uno schema tipo approvato dalla Giunta regionale,
è stipulato dall’azienda sanitaria;

- il  Direttore Generale risolve il  contratto stipulato con il  Direttore Sanitario,  qualora
sopravvengano:

o alcuno dei fatti previsti dall’articolo 3, comma 11del D.Lgs 502/92 ovvero non
siano state rimosse le cause di incompatibilità;

o gravi motivi;
o violazione di legge o del principio del buon andamento e di imparzialità della

pubblica amministrazione.

- il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario si risolve di diritto decorsi sessanta giorni
dalla  nomina  del  nuovo  Direttore  Generale,  se  questi  non  provvede  alla  loro
riconferma;

- non  è  consentita  la  nomina  a  Direttore  Sanitario  in  modo  consecutivo  presso  la
medesima  azienda  sanitaria  o  presso  il medesimo  ente  del  servizio  sanitario
regionale per una durata complessiva dei relativi incarichi superiore a dieci anni;

- il Direttore Generale nomina il Direttore Sanitario fra i soggetti iscritti negli elenchi di
cui all’articolo 40 bis, istituiti presso la competente struttura della Giunta regionale.



Preso atto che:

- con Decreto Dirigenziale n. 2443 del 13 febbraio 2023 è stato approvato l’elenco di
idonei alla nomina di Direttore Sanitario;

- tale elenco ha validità fino al 12 febbraio 2025;
- la Dott.ssa Elvira Bianco, dirigente sanitario dipendente dell'Azienda ASL Napoli 3

Sud, risulta  presente  nel  sopra  citato  elenco  di  aspiranti  alla  nomina  di  Direttore
Sanitario;

Dato atto che la Dott.ssa Elvira Bianco ha espresso per le vie brevi la propria disponibilità ad
assumere l’incarico proposto;

Ritenuto dunque opportuno,  tenuto conto del  possesso dei requisiti  previsti  dalla vigente
normativa e del qualificato livello di professionalità, competenza ed esperienza, procedere
alla nomina, con decorrenza dal giorno 20 aprile 2023, per anni 3, salvo quanto previsto
dalle vigenti disposizioni legislative, della dott.ssa. Elvira Bianco quale Direttore Sanitario di
questa Azienda;  

Acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni sostitutive prodotte dalla dott.ssa Elvira
Bianco  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma  dell'articolo  1,  commi  49  e  50,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, della insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di
cui agli artt. 3, 8, 10 e 14 del suddetto D.Lgs., nonché, dell’art. 3 comma 11 lettere a), b), c) e
d) del D.Lgs. 502/92;

Ricordato che il compenso corrisposto al Direttore Sanitario è calcolato in misura pari all’80%
dell’importo risultante dal trattamento economico annuo (pari ad euro 147.190,21) attribuito
al Direttore Generale al lordo di oneri e ritenute di legge, e che l’importo così risultante, pari
ad euro 117.752,17,  viene ridotto - ai sensi del combinato disposto dell’art. 123 della L.R. 27
dicembre 2011 n. 66 Legge finanziaria per l'anno 2012 e dell’art 49 della L.R. 24/12/ 2013 n.
77 Legge finanziaria per l’anno 2014,  per il quale le indennità degli incarichi direzionali dei
direttori delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale sono ridotti di un 10 per
cento per la parte eccedente i 90.000,00 euro lordi annui – di euro 2.775,22, per un importo
complessivo annuo pari ad euro 114.976,95 al lordo di oneri e ritenute di legge.

Vista la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 143 del 1 marzo 2016 Direttori amministrativi,
sanitari e dei servizi sociali delle aziende e degli enti del SSR: approvazione schema-tipo dei
contratti e determinazioni in materia di trattamento economico;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
42, comma 4 della L.R.T. 40/05;

Visti:
la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.
l’Atto Aziendale di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 6 agosto 
2014;



DISPONE

1. Di  procedere  a  nominare  la  dott.ssa.  Elvira  Bianco  quale  Direttore  Sanitario
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi a far data dal giorno 20 aprile 2023, e
a  stipulare  con  la  stessa  un  contratto  di  diritto  privato,  della  durata  di  tre  anni,
secondo lo schema allegato 1 al presente atto;

2. Di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda
Ospedaliera ai sensi dell'art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/05;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art.
42, comma 4 della L.R.T. 40/05.

.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Daniela Matarrese

Elenco degli allegati

Allegato n. 1               Schema Contratto Direttore Sanitario n. pagine 3

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i  suoi atti  in  originale informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale


	298ca4ad7061ef41fd21a8b9209183e7487d2789847aef33695067ba0574b902.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE

	298ca4ad7061ef41fd21a8b9209183e7487d2789847aef33695067ba0574b902.pdf

